
ATTO DD 645/A2002D/2025 DEL 09/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO
A2002D - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO

OGGETTO: D.G.R.  n.  5-1694  del  20  ottobre  2025.  Avvio  e  apertura  termini  per  l’accreditamento
regionale  degli  istituti museali  non  statali,  in  coordinamento  con  il  Sistema  museale
nazionale.

Premesso che:

con deliberazione della Giunta regionale n. 5-1694 del 20 ottobre 2025 è stata approvata la procedura di
accreditamento  regionale  degli  istituti  museali  piemontesi  non  statali  in  coordinamento  con  il  Sistema
Museale Nazionale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 17 della L.R. 11/2018 e dal Programma Triennale
della Cultura 2025-2027;

la suddetta deliberazione ha demandato alla Direzione regionale “Cultura, Turismo, Sport e Commercio” -
Settore “Valorizzazione del Patrimonio Culturale, Musei e siti UNESCO”, l’adozione di tutti gli atti e azioni
necessari a dare attuazione a quanto ivi previsto;

in particolare l’Allegato 1, punto 2 della suddetta deliberazione stabilisce, per quanto di interesse, che il
Settore regionale competente in materia di musei, individui con propria determinazione dirigenziale: 
- il periodo  entro il quale è attiva  la procedura di accreditamento, definendo altresì la finestra temporale
durante la quale  è possibile richiedere l’abilitazione all’utilizzo della piattaforma informatica del Sistema
museale  nazionale  e  la  creazione  del  profilo  anagrafico  dell’istituto  museale,  propedeutico
all’accreditamento;
- la modulistica riportante le informazioni anagrafiche del museo, necessaria alla creazione del profilo.

Dato atto che:

in esecuzione della suddetta deliberazione, occorre dare avvio alla procedura di accreditamento regionale
degli istituti museali non statali, in coordinamento con il Sistema museale nazionale, di cui all’Allegato 1
della D.G.R. n. 5-1694 del 20 ottobre 2025, e aprire i termini per la presentazione delle domande;

tale procedura di accreditamento non si applica ai musei di appartenenza statale, per i quali l’accreditamento
segue le modalità previste dall’art. 6, comma 4 del D.M. 113/2018;

con nota prot. n. 8140 del 06/05/2022 la Direzione Generale Musei del Ministero della Cultura, ha trasmesso
al  Settore  regionale  “Valorizzazione  del  Patrimonio  Culturale,  Musei  e  siti  UNESCO”  il  parere

Pag 1 di 8



dell’Avvocatura Generale dello Stato secondo il quale si ritiene che ragioni di coerenza logica determinino
l’applicazione  anche  ai  musei  universitari  della  procedura  di  accreditamento  semplificata  prevista  dal
suddetto art. 6 comma 4 del D.M. 113/2018.

Ritenuto pertanto necessario stabilire che:

- da lunedì 15 dicembre 2025 a venerdì 30 gennaio 2026 gli istituti museali non statali potranno presentare
richiesta di  ammissione alla compilazione del questionario di autovalutazione e di  abilitazione  all’utilizzo
della piattaforma informatica del Sistema Museale Nazionale “Musei italiani”;
-  da  lunedì  02 marzo 2026 a  martedì  31  marzo  2026 i  musei  abilitati  nella  precedente  fase  potranno
compilare il questionario di autovalutazione sulla suddetta piattaforma;

ritenuto necessario altresì:
- approvare, in riferimento al suddetta procedura, la modulistica necessaria alla richiesta di ammissione alla
compilazione del questionario di autovalutazione e di  abilitazione all’utilizzo della piattaforma informatica
del Sistema Museale Nazionale “Musei  italiani”,  che viene allegata alla presente determinazione per farne
parte integrante e sostanziale; in particolare:
- “ALLEGATO A - ISTANZA ABILITAZIONE PROFILO ANAGRAFICA UTENTE”;
- “ALLEGATO B - ISTRUZIONI PER LA PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA”;

-  demandare  a  una  successiva  determinazione  dirigenziale  l’individuazione  della  composizione  della
Commissione regionale di accreditamento di cui al punto 3 del citato Allegato 1 alla D.G.R. n. 5-1694 del 20
ottobre 2025.

Dato atto che il presente provvedimento non determina oneri per il bilancio regionale.

Precisato di individuare, nel firmatario del presente provvedimento, la Dott.ssa Barbara Debora Viola, il
Responsabile del procedimento. 

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111 del  25
gennaio 2024 “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione
Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell’ambito dell’attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17
ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361. 

Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• vista la L. n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i;

• visto  il  D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni  pubbliche"  e  s.m.i.,  in  particolare  art.  4  "Indirizzo  politico-amministrativo.
Funzioni  e  responsabilità",  art.  14  "Indirizzo  politico-amministrativo"  e  art.  16  "Funzioni  dei
dirigenti di uffici dirigenziali generali";

• visto il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali";

• visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• visto il Regolamento UE 2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al

Pag 2 di 8



trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

• visto il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 che reca disposizioni per l'adeguamento della normativa
nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679;

• vista  la  l.r.  n.  23/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e  disposizioni
concernenti la dirigenza e il personale", art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti" e s.m.i.;

• vista la legge statutaria 4 marzo 2005, n. 1 (Statuto della Regione Piemonte);

• vista  la  l.r.  n.  14/2014  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di
semplificazione";

• vista la legge regionale 1 agosto 2018, n. 11 "Disposizioni coordinate in materia di cultura";

• visto il D.M. del 10 maggio 2001, "Atto di indirizzo sui criteri tecnico-scientifici e sugli standard di
funzionamento e sviluppo dei musei (art. 150, comma 6, del D.L. n. 112 del 1998)";

• visto il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, e s.m.i, "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi
dell'art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137";

• visto il D.M. 21 febbraio 2018, n. 113 "Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei
e i luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale";

• visto il  Decreto del  Direttore Generale Musei  del  20 giugno 2018,  n.  542,  "Prime modalità di
organizzazione e funzionamento del Sistema museale Nazionale";

• vista la D.C.R. n. 89-13551 del 17 giugno 2025, "Approvazione del Programma triennale della
cultura per il triennio 2025/2027, ai sensi dell'articolo 6 della legge regionale 1° agosto 2018, n. 11
(Disposizioni coordinate in materia di cultura)".;

• vista  la  D.G.R.  n.  5-1694  del  20  ottobre  2025,  "L.R.  11/2018,  art.  17  -  Approvazione  della
procedura di accreditamento regionale degli istituti museali non statali, in coordinamento con il
Sistema museale nazionale. Adozione dei livelli minimi uniformi di cui al D.M. 113/2018. Revoca
della D.G.R. n. 24-3914 del 29 maggio 2012";

DETERMINA

- di dare avvio alla procedura di accreditamento regionale degli istituti museali non statali, in coordinamento
con il Sistema museale nazionale, in attuazione della D.G.R. n. 5-1694 del 20 ottobre 2025 e aprire i termini
per la presentazione delle domande;

-  di  stabilire che da lunedì 15 dicembre  2025 a  venerdì 30 gennaio 2026 gli  istituti  museali  non statali
potranno  presentare  richiesta  di  ammissione  alla  compilazione  del  questionario  di  autovalutazione  e  di
abilitazione all’utilizzo della piattaforma informatica del Sistema Museale Nazionale “Musei Italiani”;

-  di stabilire che da lunedì  02 marzo 2026 a martedì  31 marzo 2026 i  musei abilitati  nella precedente fase
potranno compilare il questionario di autovalutazione sulla suddetta piattaforma;

-  di  approvare, in riferimento al suddetta procedura, la  modulistica  necessaria  alla richiesta di ammissione
alla  compilazione  del  questionario  di  autovalutazione  e  di  abilitazione  all’utilizzo  della  piattaforma
informatica del Sistema Museale Nazionale “Musei italiani”, che viene allegata alla presente determinazione
per farne parte integrante e sostanziale; in particolare:
- “ALLEGATO A - ISTANZA ABILITAZIONE PROFILO ANAGRAFICA UTENTE”;
- “ALLEGATO B - ISTRUZIONI PER LA PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA”;

Pag 3 di 8



- di individuare, nel firmatario del presente provvedimento, la Dott.ssa Barbara Debora Viola, dirigente del
Settore Valorizzazione del Patrimonio culturale – musei e Siti UNESCO, il Responsabile del procedimento ai
sensi dell’art. 5, L. 7 agosto 1990, n. 241;

-  di  demandare  a  una  successiva  determinazione  dirigenziale  l’individuazione  della  composizione  della
Commissione regionale di accreditamento di cui al punto 3 del citato Allegato 1 alla D.G.R. n. 5-1694 del 20
ottobre 2025.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e nei termini previsti dalla
normativa vigente.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto  e  dell’art.  5  della  Legge  regionale  12  ottobre  2010,  n.  22  “Istituzione  del  Bollettino  Ufficiale
telematico della Regione Piemonte”. 

LA DIRIGENTE (A2002D - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei
e siti UNESCO)

Firmato digitalmente da Barbara Debora Viola

Pag 4 di 8



ALLEGATO A – ISTANZA  ABILITAZIONE PROFILO ANAGRAFICA UTENTE

Alla REGIONE PIEMONTE
Direzione A2000C – Cultura, Turismo, Sport e Commercio

Settore A2002D – Valorizzazione del Patrimonio Culturale, Musei e Siti UNESCO 
Piazza Piemonte n. 1 – Palazzo Regione Piemonte Torino

PEC: musei-sitiunesco@cert.regione.piemonte.it

Il/la sottoscritto/a

Nome _____________________     Cognome ____________________ Codice Fiscale __________________________

Recapiti:  Email _______________________________________________________ 

telefono _____________________________________________________________

in qualità di □ direttore 

□ legale rappresentante

del MUSEO denominato ___________________________________________________________________________

descritto nella seguente SCHEDA INFORMAZIONI MUSEO

CHIEDE 

• di essere  ammesso  alla  compilazione del  questionario  di  autovalutazione finalizzato  all’accreditamento  al
Sistema museale nazionale e di essere associato al profilo anagrafico dell'istituto museale descritto di seguito
sulla “SCHEDA INFORMAZIONI MUSEO”;

• di essere abilitato all’utilizzo della piattaforma “Musei italiani” tramite la creazione del profilo ANAGRAFICA
UTENTE.

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni non veritiere e di falsità negli atti di cui
all'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445

 DICHIARA 

che  quanto  verrà  inserito  nella  “SCHEDA  INFORMAZIONI  MUSEO”  e  nelle  risposte  del  questionario  di
autovalutazione è veritiero e documentabile, dando piena disponibilità a controlli di verifica in tal senso da parte della
Regione Piemonte.

Il sottoscritto inoltre dichiara che ai fini della presentazione della domanda (selezionare una delle opzioni crocettando il
riquadro a sinistra e completare i dati corrispondenti nella descrizione):

è stata destinata la marca da bollo con numero __________________________ del ________________________,
e che la suddetta non è stata e non sarà utilizzata per qualsiasi altro adempimento (ai sensi dell'art. 3 del decreto
ministeriale 10/11/2011)

l’imposta di bollo è stata assolta in modo virtuale (Autorizzazione numero _______________ del _____________)

di  essere  soggetto  esente  dall’apposizione  della  marca  da  bollo  per  la  seguente  motivazione:
___________________________ esente da bollo ai sensi di ___________________________;

Data

Il Direttore/Legale Rappresentante 
(firma digitale oppure firma autografa accompagnata da documento di riconoscimento del sottoscrittore)

Marca da bollo
(ai sensi della normativa 
vigente, salvo eventuali 

esclusioni previste)

Pag 5 di 8



ALLEGATO A – ISTANZA  ABILITAZIONE PROFILO ANAGRAFICA UTENTE

SCHEDA INFORMAZIONI MUSEO

Selezionare l’opzione scelta e specificare dove richiesto.

DENOMINAZIONE

Categoria Area o parco archeologico

Monumento o complesso monumentale

Museo, galleria e/o raccolta 

Altro (specificare): 

Forma giuridica ente pubblico (specificare)

Associazione non riconosciuta (non iscritta al registro delle persone giuridiche)

Associazione riconosciuta (iscritta al registro delle persone giuridiche)

Consorzio (specificare)

Ente ecclesiastico o religioso 

Fondazione bancaria

Fondazione non bancaria

Società cooperativa

Società di persone o capitali

Altro (specificare)

Natura Giuridica: Privata

Pubblica

Recapiti: Telefono

Sito web

Indirizzo PEC

Indirizzo Email 

Indirizzo sede: Via/ numero civico/CAP/città/provincia

Pag 6 di 8



ALLEGATO A – ISTANZA  ABILITAZIONE PROFILO ANAGRAFICA UTENTE

Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 GDPR 2016/679
Si informa che i dati personali forniti a Regione Piemonte – Direzione Cultura, Turismo, Sport e Commercio – Settore
Valorizzazione  del  Patrimonio  culturale,  Musei  e  Siti  UNESCO  saranno  trattati  secondo  quanto  previsto  dal
“Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento Generale sulla Protezione dei
dati, di seguito GDPR)”:
- i dati personali verranno raccolti e trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e tutela della riservatezza, con
modalità  informatiche  ed  esclusivamente  per  finalità  di  trattamento  dei  dati  personali  dichiarati  nella  domanda  e
comunicati a Direzione Cultura, Turismo, Sport e Commercio, – Settore Valorizzazione del Patrimonio culturale, Musei
e  Siti  UNESCO.  Il  trattamento  è  finalizzato  all’espletamento  delle  funzioni  istituzionali  relative  alla  procedura  di
accreditamento  regionale  degli  istituti  museali  non  statali,  in  coordinamento  con  il  Sistema  museale  nazionale
(procedura definita dalla D.G.R. n. 5-1694 del 20 ottobre 2025).
I dati acquisiti a seguito della presente informativa saranno utilizzati esclusivamente per le finalità relative alla presente
procedura di accreditamento:
- l’acquisizione dei dati ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità sopradescritte; ne consegue
che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità ad erogare il servizio richiesto;
- i dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono dpo@regione.piemonte.it;
- il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale, il Delegato al trattamento dei dati è la Direzione
Cultura, Turismo, Sport e Commercio, – Settore Valorizzazione del Patrimonio culturale, Musei e Siti UNESCO;
-  i  dati  saranno  trattati  esclusivamente  da  soggetti  incaricati,  e  dai  Responsabili  esterni  individuati  dal  Titolare,
adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative adeguate per tutelare i diritti, le libertà e i legittimi interessi che
sono riconosciuti per legge in qualità di Interessato;
- la piattaforma informatica del Sistema Museale Nazionale “Musei Italiani” sarà destinataria dei dati raccolti;
- i dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 281/1999 e s.m.i.);
- i dati personali sono conservati, per il periodo di 10 anni, come da Piano di fascicolazione e conservazione della
Direzione  Cultura,  Turismo,  Sport  e  Commercio,  approvato  dalla  Soprintendenza  archivistica  e  bibliografica  del
Piemonte e della Valle d’Aosta con nota protocollo n. 1777 del 5 giugno 2018.
-  i  dati  personali  non  saranno  in  alcun  modo  oggetto  di  trasferimento  in  un  Paese  terzo  extraeuropeo,  né  di
comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore, né di processi decisionali automatizzati compresa
la profilazione.
Potranno essere esercitati i diritti previsti dagli artt. da 15 a 22 del regolamento UE 679/2016, quali:
- la conferma dell’esistenza o meno dei suoi dati personali e la loro messa a disposizione in forma intellegibile; 
- avere la conoscenza delle finalità su cui si basa il trattamento;
- ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima, la limitazione o il blocco dei dati trattati in violazione
di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati;
-  opporsi,  per motivi legittimi,  al trattamento stesso, rivolgendosi al  Titolare,  al  Responsabile della protezione dati
(DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il diritto di proporre reclamo all’Autorità di
controllo competente.

Pag 7 di 8



ALLEGATO  B – ISTRUZIONI PER LA PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA

ISTRUZIONI  PER  LA PRESENTAZIONE  DELL’ISTANZA DI  ABILITAZIONE  ALLA
PIATTAFORMA DEL SISTEMA MUSEALE NAZIONALE www.museiitaliani.it

1. Chi può far domanda

Istituti museali piemontesi interessati all’accreditamento regionale, esclusi i musei di appartenenza statale e i musei
universitari per i quali si applica la procedura di accreditamento prevista dall’art. 6 comma 4 del D.M. 113/2018.

2.  Modalità  e  termini  di  presentazione  delle  richieste  di  abilitazione  alla  piattaforma del  Sistema  museale
nazionale.

2.1  La richiesta di abilitazione è formulata utilizzando la modulistica “ALLEGATO A – ISTANZA  ABILITAZIONE
PROFILO ANAGRAFICA UTENTE”, predisposta dal Settore Valorizzazione del Patrimonio culturale, Musei e Siti
UNESCO e pubblicata sul Sito internet della Regione Piemonte all’indirizzo:
www.regione.piemonte.it/web/temi/cultura-turismo-sport/cultura/musei-ecomusei/musei

2.2 La suddetta “ISTANZA  ABILITAZIONE PROFILO ANAGRAFICA UTENTE” – in formato .pdf - deve essere presentata dal
direttore o dal legale rappresentante dell’istituto museale esclusivamente tramite PEC (Posta Elettronica Certificata),
all’indirizzo: musei-sitiunesco@cert.regione.piemonte.it, nel periodo individuato dal presente provvedimento. 
Non saranno accettate  richieste  pervenute  fuori  dai  suddetti  termini.  Si  precisa  che  tale  casella  PEC potrà  essere
utilizzata per eventuali successive comunicazioni.

2.3 L’istanza deve essere firmata dal direttore o dal legale rappresentante con firma digitale oppure con firma autografa
accompagnata da documento di riconoscimento del sottoscrittore.

2.4 Le istanze presentate dai soggetti privati devono obbligatoriamente assolvere l’imposta di bollo di euro 16,00 con
una delle seguenti modalità:
- la marca da bollo può essere acquistata con modalità tradizionali (tabaccheria, ecc.) annullata e conservata con la
documentazione relativa all’istanza;
- la marca da bollo può essere acquistata virtualmente presso i soggetti fornitori del servizio.
Il numero identificativo seriale deve essere trascritto nel campo predisposto nel modulo di domanda.
Dall’obbligo di adempiere all’imposta di bollo sono escluse, ai sensi dell’art. 1, secondo comma,  del D.P.R. 642/1972,
le Pubbliche Amministrazioni, nonché, ai sensi della legge n. 145/2018, le ASD Associazioni Sportive Dilettantistiche
riconosciute dal CONI e le ONLUS, oltre che, ai sensi del D. Lgs. 117/2017 e smi, art. 82, comma 5, gli ETS Enti del
Terzo Settore che risultano già iscritti nel RUNTS Registro Unico Nazionale del Terzo Settore. Possono essere Enti del
Terzo Settore, tra gli altri – purché con denominazione conforme al Codice del Terzo Settore (D. Lgs. 117/2017 e smi,
art. 4) e con avvenuta iscrizione nel RUNTS – le seguenti forme: associazioni di promozione sociale, organizzazioni di
volontariato,  associazioni  riconosciute  e  associazioni  non   riconosciute,  fondazioni,  imprese  sociali  (incluse  le
cooperative sociali), altri enti semplicemente denominati ETS. I soggetti esentati devono indicare nei campi predisposti
nel Modulo di domanda i motivi dell’esenzione.

2.5 Nell’oggetto del messaggio di Posta Elettronica Certificata, deve essere indicato il riferimento:
“Accreditamento SMN - denominazione dell’istituto museale richiedente” (esempio: Accreditamento SMN  – Museo
Regionale di Scienze Naturali).

3. Creazione “PROFILO ANAGRAFICA UTENTE”
Ricevute le istanze di cui sopra, il Settore procede alla creazione delle utenze, dandone comunicazione ai richiedenti.
Solo in seguito alla creazione delle utenze e secondo il  calendario stabilito nella presente determinazione, i  musei
richiedenti potranno accedere alla piattaforma del Sistema museale nazionale www.museiitaliani.it tramite credenziali
SPID del direttore o legale rappresentante e compilare il questionario in autovalutazione.
Il Direttore può, a sua volta, individuare ulteriori delegati alla compilazione. 
 
4. Informazioni
Per ulteriori informazioni, consultare la pagina web 
www.regione.piemonte.it/web/temi/cultura-turismo-sport/cultura/  musei-ecomusei/musei    
o inviare una mail alla casella di posta elettronica dedicata  musei@regione.piemonte.it, indicando altresì un recapito
telefonico.

Pag 8 di 8


